
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 

เร่ือง 

 การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖2 

 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 

อำเภอแม่สะเรียง  จังหวัดแม่ฮ่องสอน 
 
 
 
 



 

 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและขยะมลูฝอย  

พ.ศ.2562 
------------------------------------------------------------ 

 
 

หลักการ 

เพ่ือจัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและ
ขยะมูลฝอย พ.ศ. 2562 ให้สอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 

 
 

 
เหตุผล 

เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน กำจัดส่ิงปฏิกูล 
และมูลฝอย ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ให้
กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูล
ฝอย พ.ศ.2562 ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย จึ ง
จำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖2 
 
  โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ ว่าด้วยการจัดการส่ิง
ปฏิกูลและมูลฝอย 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๒๐  มาตรา ๕๔  มาตรา ๕๕  มาตรา ๕๘  มาตรา ๖๓  และมาตรา 
๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ และ 
นายอำเภอแม่สะเรียง จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ ไว้ ดังต่อไปนี้  

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 
เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖2”  
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ อำเภอแม่สะเรียง จังหวัด
แม่ฮ่องสอน  นับต้ังแต่วันท่ีได้ติดประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ท่ีทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศแล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. ๒๕๕๒  ให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖2 นี้
แทน  
  ข้อ ๔ บรรดาข้อบัญญั ติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้  หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้  ให้ใช้ ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลนี้แทน  
  ข้อ ๕ ในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
   “ส่ิงปฏิกูล” หมายความว่า  อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงส่ิงอื่นใดซึ่งเป็นส่ิง
โสโครกหรือมีกล่ินเหม็น 
   “มูลฝอย”  หมายความว่า  เศษกระดาษ  เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า  เศษวัตถุ  
ถุงพลาสติก  ภาชนะท่ีใส่อาหาร  เถ้า  มูลสัตว์  ซากสัตว์  หรือส่ิงอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน  ตลาด  ท่ีเล้ียงสัตว์  หรือ
ท่ีอื่น  และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเช้ือ  มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 
   “เจ้าพนั กงานสาธารณ สุข” หมายความว่า เจ้าพนั กงานซึ่ งได้รับการแต่งต้ังจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
   “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสิน ค้า สำนักงาน หรือ 
ส่ิงท่ีสร้างขึ้นอย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 
 



 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาศ 
เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖2 

ลำดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/เดือน) 

1 บ้านพักอาศัย หลังคาเรือนละ 20.00 

2 ร้านค้า/ร้านอาหาร ขนาดเล็ก 30.00 

3 ร้านค้า/ร้านอาหาร ขนาดกลาง 50.00 

4 ร้านค้า/ร้านอาหาร ขนาดใหญ่ 100.00 

5 หน่วยงานขนาดเล็ก 50.00 

6 หน่วยงานขนาดกลาง (การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค, ธนาคาร ธ.ก.ส.) 100.00 

7 หน่วยงานขนาดใหญ่ (กรมทหารพรานท่ี 36 ) 340.00 

8 โรงเรียนขนาดใหญ่ (โรงเรียนแม่สะเรียง “บริพัตรศึกษา”) 500.00 

9 โรงเรียนอนุบาลธารทิพย์ 300.00 

10 โรงเรียนบ้านแพะพิทยา 100.00 

11 โรงเรียนขนาดเล็ก 50.00 

12 งานมหรศพต่างๆ เช่น งานบวช งานแต่ง งานขึ้นบ้านใหม่ งานศพ ฯลฯ 300.00 

13 วัด/โบสถ์ ไม่เก็บค่าธรรมเนียม 
 
หมายเหตุ  

 • ครัวเรือน บ้านพักอาศัย ร้านค้า/ร้านอาหาร ศาสนสถาน หน่วยงาน โรงเรียนทุกแห่ง ต้องมีการคัดแยกขยะ
ก่อนท้ิง หากไม่มีการแยกขยะ จะไม่ดำเนินการจัดเก็บขยะนั้นๆ 
 
 
 
 
 
 
 
 




